— 1 —

云 南 省 教 育 厅
云南省民族宗教事务委员会

云教函〔2018〕121 号

云南省教育厅  云南省民族宗教事务委员会

关于举办云南省第三届学校民族团结教育

读书活动的通知

各州市教育局、民宗委（局），各高等学校，省属中等职业学校、中

小学、幼儿园：

为深化我省学校民族团结进步教育，弘扬中华优秀传统文

化，铸牢中华民族共同体意识，推动少数民族地区教育更好、更

快发展，省教育厅、省民族宗教委决定举办云南省第三届学校民

族团结教育读书活动。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：云南省教育厅、云南省民族宗教事务委员会

承办单位：云南师范大学

协办单位：云南出版集团、新华社新闻信息云南中心、今日

民族杂志社、云南省教育学会少数民族教育专业委员会、昆明高

— 2 —

博教育信息咨询有限公司

二、活动主题

中华民族一家亲，同心共筑中国梦。

三、活动时间

即日起至 2018 年 10 月 15 日。

四、活动地点

云南师范大学（昆明市呈贡区雨花片区 1 号）。

五、活动对象

各级各类学校教师和学生。

六、活动内容

（一）民族团结教育读书活动教师培训。

（二）民族团结征文比赛。征集与民族团结、民族发展、民

族文化、少数民族学生教育管理相关的理论或实践的学术论文。

（三）中华经典诵读比赛。选择我国传统文化中的经典篇章

进行诵读，促进中华民族经典文化的传承和发展，传承中华文

脉，活跃校园文化。

（四）民族团结书法比赛。围绕民族团结和中华优秀传统文

化开展软笔和硬笔两个类别的书法比赛，鼓励学生自创诗词和楹

联，并将少数民族文字纳入其中，旨在传承文化经典，提升学生

的个人修养和审美情趣，增强各族学生的民族认同感和自豪感。

（五）民族团结绘画比赛。充分挖掘我省少数民族优秀文化

资源，围绕“家乡美·民族情”的主题进行创作，能够充分、真

— 3 —

实、生动地反映云南各地区及少数民族的民风民俗、人居环境、民

间民族艺术、民族交流、民族节日、饮食文化等民间、民族的文

化及生态，体现参赛者对绘画艺术和民族文化的感悟。

七、有关要求

（一）请参训人员于 2018 年 7 月 3 日 14:00-18:00 到莲花宾

馆（昆明市五华区学府路 145 号，总台电话：65134084）报到。

（二）各项活动具体实施办法见附件 1-5。请各州市教育局

于 2018 年 6 月 28 日 12:00 前将参训人员汇总表（见附件 7）报

送至各项活动联系人。

（三）请参训人员所在学校于 2018 年 6 月 28 日 12:00 前将

学校开展民族团结教育工作的总结材料（要求图文并茂）电子版

发送至联系人邮箱。

（四）请各州市教育局于 2018 年 10 月 15 日前将参赛作品

汇总表（见附件 6，同时报送电子版和纸质版）和作品报送至云

南师范大学。参赛作品以教育局为单位统一报送，不接受个人报

送的作品。各高等学校和省属学校自行报送。

（五）各级民族中小学必须有 3 个及以上项目的作品参赛。

八、联系方式

（一）省教育厅

联系人：魏熙晶

联系电话：0871-65172255

（二）云南师范大学

— 4 —

联系人：周海涛、浦昆华

联系电话：0871-65911671、13888022335、18206885667

电子邮箱：ynsdmzzw@126.com

附件：1．专题培训方案

      2．民族团结征文比赛实施细则

      3．中华经典诵读比赛实施细则

      4．民族团结书法比赛实施细则

      5．民族团结绘画比赛实施细则

      6．参赛作品汇总表

      7．参训人员汇总表

      8．中华经典诵读推荐书目

云南省教育厅         云南省民族宗教事务委员会

                                2018 年 6 月 20 日

云南省教育厅办公室                     2018 年 6 月 25 日印发

 - 1 -

附件 1

专题培训方案

为开展好云南省第三届学校民族团结教育读书活动，拟

定培训方案如下：

一、培训目标

结合我省民族教育工作实际，充分整合利用我省优质教

育资源和专家团队，帮助各州市教育局、学校管理者，学校

骨干教师提升学校管理、民族文化传承与民族团结教育读书

活动的组织和开展等方面的素养与水平。

二、培训对象

（一）各州市教育局带队人员各 1人。

（二）省属中等职业学校、中小学、幼儿园分管领导及

负责民族团结教育读书活动的教师各 1人。

（三）各州市分别选派幼儿园、小学、中学、中等职业

学校负责民族团结教育读书活动的教师代表各 2人，每个州

市共 8人。

三、培训时间、地点

（一）时间：2018 年 7月 3日～6日。

（二）地点：莲花宾馆（昆明市五华区学府路 145 号，总

台电话：65192108）。

四、报到、食宿安排

（一）报到：请参训人员于 2018 年 7月 3日 14:00-18:00

 - 2 -

到莲花宾馆（昆明市五华区学府路 145 号，总台电话：

65134084）一楼大厅报到。

（二）培训期间住宿 2人/间。统一安排自助餐，就餐地

点在莲花宾馆二楼宴会厅。用餐时间：早餐 7:00-9:00；午

餐 11:30-13:00；晚餐 17:30-19:00。

（三）参训人员食宿费、往返交通费由所在单位承担。

五、日程安排

时间 内容 主讲人 主持人 地点

7月3日 14:00-18:00 报到
莲花宾馆一

楼大厅

9:00-9:30

2017 年云南省学

校民族团结教育活

动巡礼片展示

 杨卫国
莲花宾馆四

楼报告厅

9：30-10：30

开班仪式暨云南省

学校民族团结教育

工作情况介绍

董一凡 杨卫国
莲花宾馆四

楼报告厅

10：30-12：00
云南的民族与民族

文化
张媚玲 张国华

莲花宾馆四

楼报告厅

7月4日

14：30-17：00
书法艺术与学校民

族团结教育
刘相 张国华

莲花宾馆四

楼报告厅

9：00-10：30 民族·作品·写作 周华 张国华
莲花宾馆四

楼报告厅

10：30-12：00
绘画作品中的云南

少数民族
李建华 张国华

莲花宾馆四

楼报告厅 7月5日

14：30-17：00

主题发言（4个，

每个 30分钟）；

培训总结

待选 张国华
莲花宾馆四

楼报告厅

7月6日 离会

 - 3 -

附件 2

民族团结征文比赛实施细则

一、征文主题

民族团结同心，社会和谐同创。

二、参赛对象

各高等学校，省属中等职业学校、中小学、幼儿园教师。

三、内容要求

（一）作品须为原创，组委会将对作品进行检测和评审，

如核实参赛作品为抄袭，将取消参赛资格并进行通报。

（二）主题与民族团结、民族发展、民族文化、少数民

族学生教育管理相关，内容健康、积极向上。

（三）作品题材为理论或实践的学术论文，文章字数为

3000-6000 字。

四、格式要求

（一）标题

    一般不超过 25 个字，必要时可加副标题。4号宋体、居

中；用脚注符号“*”。

（二）作者姓名及单位信息

姓名和单位信息：小四号宋体、居中。单位信息格式：

州市+县（市、区）+学校。

（三）摘要

 - 4 -

    350 字以内，小五号宋体。

（四）关键词

    6 个以内，关键词之间用分号“；”隔开，小五号宋体。

（五）正文

    基金项目资助脚注标于首页作者简介前，五号宋体，单

倍行距。例如：[基金项目]本文为国家社科基金“XX”（项目

号：XX）的阶段性成果。非基金项目不需标注。

（六）作者简介

    姓名，出生年月，性别，民族（汉族不标），单位，职称，

研究方向。置于首页脚注[基金项目]后。例如：[作者简介]

王 XX（1985-），男，云南师范大学 XX学院，讲师，研究方向

为 XX。

（七）参考文献

    以[1][2]（上标）……在正文相应位置和文末标注，小

五号宋体；参考文献的格式为作者，文献题名，文献类型及

载体类型标识，出版项（出版地、出版者、出版年），文献出

处或电子文献的可获得地址，文献起止页码，文献标准编号。

（八）页面设置

    A4 纸张，上、下、左、右页边距为 2.5cm，页码格式为

页面底端居中。

五、有关要求

（一）各州市教育局仅报送参赛作品汇总表（附件 6）电

子版，参赛作品由县（市、区）教育局以邮件形式统一报送。

 - 5 -

高校和省属学校自行报送。

（二）邮件标题为：

1.“州市+民族团结征文作品目录汇总表”。

2.“州市+县（市、区）教育局+民族团结征文作品（压缩

包）”。

3.“学校全称+民族团结征文活动推选作品（压缩包）”（限

高校和省属学校）。

（三）报送作品的数量为：州市教育局不少于 15 份，高

校、省属学校 5 份。

（四）每份作品的作者署名不得超过 3 人。

六、联系方式

联 系 人：浦昆华

联系电话：0871～65911671，18206885667。

电子邮箱：ynsdmzzw@126.com

邮政编码：650500

 - 6 -

附件 3

中华经典诵读比赛实施细则

一、比赛主题

心手相连一家亲。

二、参赛对象

各高等学校、省属中等职业学校、中小学、幼儿园学生。

三、比赛内容

选择我国优秀传统文化中与民族团结教育相关的经典篇

章进行诵读。

四、作品要求

（一）诵读中华经典、弘扬传统文化、彰显民族团结。

（二）作品形式：脱稿配乐朗诵，可个人或团体参赛。

（三）参赛作品刻录成 MP4 格式光盘，时长为 5-8 分钟。

（四）光盘外包装标注：州市+县（市、区）+学校全称+

负责人手机号+组别（大学、中等职业学校、中学、小学、幼

儿园）；“学校全称+电话”（限高校和省属学校）。

五、报送要求

州市所辖各县（市、区）作品不得少于 5 份。参赛作品

汇总表（附件 6）和参赛光盘以州市教育局为单位统一报送。

高校和省属学校自行报送。

六、联系方式

联 系 人：周海涛

 - 7 -

联系电话：0871～65911671，13888022335

电子邮箱：ynsdmzzw@126.com

邮寄地址：昆明市呈贡区雨花片区 1 号云南师范大学，

周海涛（收）

邮政编码：650500

 - 8 -

附件 4

民族团结书法比赛实施细则

一、活动主题

传承中华文化，弘扬民族精神。

二、参赛对象

各高等学校、省属中等职业学校、中小学、幼儿园学生。

三、作品要求

（一）关于民族团结、中华传统文化相关内容的书法作

品，提倡自作诗词和使用少数民族文字。

（二）作品限定在六尺整纸以内（含六尺），以竖式为宜，

形式自选，书体不限。

（四）保证书写内容完整、无错漏字。

（五） 所有作品无需托裱。不提倡过度装饰与形式制作。

四、报送要求

（一）参赛作品汇总表（附近 6）和参赛作品以州市教育

局为单位统一报送。高校和省属学校自行报送。

（二）州市所辖各县（市、区）教育局分别推选 3 份作

品参赛。高校和省属学校分别推选 2 份作品参赛。

（三）电子邮件标注：“州市/学校+书法作品目录”；州市

教育局邮件包裹注明“州市+书法比赛推选作品”；“学校全称+

书法比赛推选作品（限高校和省属学校）”。

五、联系方式

 - 9 -

联 系 人：周海涛

联系电话：0871～65911671，13888022335

电子邮箱：ynsdmzzw@126.com

邮寄地址：昆明市呈贡区雨花片区 1 号云南师范大学，

周海涛（收）

邮政编码：650500

 - 10 -

附件 5

民族团结绘画比赛实施细则

一、活动主题

家乡美 • 民族情。

二、参赛对象

各高等学校、省属中等职业学校、中小学、幼儿园学生。

三、作品要求

（一）作品围绕“家乡美 • 民族情”的主题进行创作，能

够充分、真实、生动地反映云南各地区及少数民族的民风民

俗、人居环境、民间民族艺术、民族交流、民族节日、饮食

文化等民间、民族的文化及生态，体现参赛者对绘画艺术和

民族文化的感悟。

（二）作品以图画纸为材料，规格大于 33cm 宽*50cm 长，

小于 50cm 宽*60cm 长。

（三）每位学生只能有 1 幅作品参赛。

（四）作品必须为手绘、原作，不得为复制品或三度空

间的作品，作品不可折叠。

（五）各种可运用于作品的材料均可使用（如炭笔、蜡

笔、铅笔、油画原料等），使用粉笔、蜡笔、炭化笔的作品须

作固定喷剂处理，以免涂抹。

（六）作品不可装裱或装框，不得经过薄膜层处理，不

可黏、钉、捆或以其他方式添加任何物品。

 - 11 -

（七）绘画比赛作者信息请用碳素笔写在作品背面右下

角，包括“作品名称+姓名+州市+县（市、区）+学校全称+

年级（如：初中二年级）”。

四、其他要求

（一）参赛作品汇总表（附件 6）和参赛作品以各州市教

育局为单位统一报送。高校和省属学校自行邮寄。

（二）州市所辖县（市、区）教育局分别选送 8 份作品。

高校和省属学校分别选送 2 份作品。

（三）电子邮件标注：“州市/学校+绘画作品目录”。州

市教育局邮件包裹注明“州市+绘画比赛推选作品”，“学校全

称+绘画比赛推选作品（高校和省属学校）”。

（四）比赛结束不归还原作，组委会有权以宣传为目的

使用作者的姓名、照片和作品。

五、联系方式

联 系 人：浦昆华

联系电话：0871～65911671、18206885667

电子邮箱：ynsdmzzw@126.com

邮寄地址：昆明市呈贡区雨花片区 1 号云南师范大学，

浦昆华（收）

邮政编码：650500

 - 12 -

附件 6
参赛作品汇总表

报送单位（公章）：          项目名称：                  报送人：       手机号：

序号 州市 县（市、区） 组别 作者单位 作品名称 作者姓名 作者电话

注：1.本表用于州市教育局目录汇总，各高校、省属学校报送作品汇总。

2.“项目名称”填写：根据所参加项目名称填写，例如 “中华经典诵读比赛”。

3.“组别”一栏填写：幼儿园、小学、初中、高中（含中职）和大学。

    4.“作者”填写：如出现多位作者，仅填写 1 名代表即可。

5.表格不够，请自行添加。

— 13 —

附件 7

参训人员汇总表

教育局（盖章）：            州（市）教育局

填报人姓名：

联系电话：

电子邮箱：

姓名 性别 学校 职务 手机 备注（是否食宿、

饮食是否清真）

— 14 —

附件 8
中华经典诵读推荐书目

序

号
书号 书名 出版社 定价

适读

人群

1 9787811188189 百家姓/国学精粹(注音美绘) 上海大学出版社 15.80 幼儿

2 9787556019953 弟子规.千字文/小宝贝经典悦读书系
长江少年儿童出版社有

限公司
25.00 幼儿

3 9787531555865 儿歌 300 首(含 1 光盘)/儿童启蒙必读丛书 辽宁少年儿童出版社 25.00 幼儿

4 9787531557753
笠翁对韵/儿童成长必备知识丛书(第 2辑.含 1

光盘)
辽宁少年儿童出版社 10.00 幼儿

5 9787811188431 论语/国学精粹(注音美绘) 上海大学出版社 15.80 幼儿

6 9787531555902 谜语 300 则(含 1 光盘)/儿童启蒙必读丛书 辽宁少年儿童出版社 25.00 幼儿

7 9787531555896 绕口令 300 首(含 1 光盘)/儿童启蒙必读丛书 辽宁少年儿童出版社 25.00 幼儿

8 9787539550381 神话故事(有声版)/蜗牛故事绘 福建少年儿童出版社 19.80 幼儿

9 9787531555926 唐诗 300 首(含 1 光盘)/儿童启蒙必读丛书 辽宁少年儿童出版社 25.00 幼儿

10 9787531555889 寓言 300 则(含 1 光盘)/儿童启蒙必读丛书 辽宁少年儿童出版社 25.00 幼儿

11 9787547714874 成语故事/金苹果童书馆 同心出版社 22.80 小学

12 9787531563464
论语(附光盘实用注音版)/经典国学启蒙诵读

丛书
辽宁少年儿童出版社 16.80 小学

13 9787544829687
史记/优等生必读文库.中国古典名著系列.经

典赏读本
接力出版 29.80 小学

14 9787564815226
图解小学古诗词75+80首(第2次修订)/中国传

统文化教育经典读本
湖南师范大学出版社 21.80 小学

15 9787111520368 学成语/童眼看天下 机械工业出版社 19.90 小学

16 9787534281891 中国经典智慧故事/影响孩子一生的经典故事 浙江少年儿童出版社 16.80 小学

17 9787539763552 中国民间故事/儿童成长必读经典 安徽少年儿童出版社 19.80 小学

18 9787535386045 中国神话故事/中国儿童共享的经典丛书
长江少年儿童出版社有

限公司
32.00 小学

— 15 —

序

号
书号 书名 出版社 定价

适读

人群

19 9787535386083 中国寓言故事/中国儿童共享的经典丛书
长江少年儿童出版社有

限公司
32.00 小学

20 9787535382504 中华上下五千年/经典名著轻松读
长江少年儿童出版社有

限公司
25.00 小学

21 9787548229452 一缕阳光——再次腾飞 云南大学出版社 16.80 小学

22 9787548229438 一缕阳光——特别天使 云南大学出版社 16.80 小学

23 9787101114645 颜氏家训/中华经典藏书 中华书局有限公司 22.00 中学

24 9787101113570 搜神记/中华经典藏书 中华书局有限公司 25.00 中学

25 9787101113235 世说新语/中华经典藏书 中华书局有限公司 20.00 中学

26 9787101113525 史记/中华经典藏书 中华书局有限公司 29.00 中学

27 9787101114638 诗经/中华经典藏书 中华书局有限公司 22.00 中学

28 9787101106909 人间词话/中华经典指掌文库 中华书局有限公司 16.00 中学

29 9787101054187 论语 中华书局有限公司 13.00 中学

30 9787101113624 古文观止(上下)/中华经典藏书 中华书局有限公司 60.00 中学

31 9787220094484 雪域长歌:西藏 1949-1960(修订版)
新华文轩出版传媒股份

有限公司重庆分公司
58.00 中学

32 9787802133235 道德经(全集) 海潮出版社 45.00 中学

33 9787222079465 中华成语典故/中国古典名著百部藏书 云南人民出版社 39.80 中学

34 9787222079533 岳飞传/中国古典名著百部藏书.国学典藏 云南人民出版社 39.80 中学

35 9787222079038 孙子兵法.三十六计/中国古典名著百部藏书 云南人民出版社 39.80 中学

36 9787222079663 说唐全传/中国古典名著百部藏书.国学典藏 云南人民出版社 39.80 中学

37 9787222079007 山海经/中国古典名著百部藏书.国学典藏 云南人民出版社 39.80 中学

38 9787222078949 三国志/中国古典名著百部藏书 云南人民出版社 39.80 中学

39 9787222078536 论语/中国古典名著百部藏书 云南人民出版社 39.80 中学

40 9787222079014 老子/中国古典名著百部藏书 云南人民出版社 39.80 中学

41 9787222079564 封神演义/中国古典名著百部藏书.国学典藏 云南人民出版社 39.80 中学

42 9787301215692 中国哲学简史 北京大学出版社 38.00 中学

— 16 —

序

号
书号 书名 出版社 定价

适读

人群

43 9787101099812 中国古代物质文化 中华书局有限公司 98.00 大学

44 9787101114706 贞观政要/中华经典藏书 中华书局有限公司 25.00 大学

45 7101052037 万历十五年(增订纪念本) 中华书局有限公司 36.00 大学

46 9787101109733 故宫营造(精) 中华书局有限公司 56.00 大学

47 9787101113679 楚辞/中华经典藏书 中华书局有限公司 17.00 大学

48 9787513316934 谈美(精)/好书不老 新星出版社 45.00 大学

49 9787108030375 美的历程 生活.读书.新知三联书店 56.00 大学

50 9787208129894 国史讲话（宋蒙三百年）
上海世纪出版集团(北京

文景)
36.00 大学

51 9787208129900 国史讲话（上古）
上海世纪出版集团(北京

文景)
36.00 大学

52 9787208129917 国史讲话（春秋）
上海世纪出版集团(北京

文景)
39.00 大学

53 9787010026664 中国哲学史新编.中卷 人民出版社 63.00 大学

54 9787010028019 中国哲学史新编.下卷 人民出版社 49.00 大学

55 9787010026657 中国哲学史新编.上卷 人民出版社 68.00 大学

56 9787510838187 人生十论(新校本)/钱穆先生著作 九州出版社 45.00 大学

57 9787550251236 哲学要义
后浪出版咨询（北京）有

限责任公司
39.80 大学

58 9787301252499 中国文化精神 北京大学出版社 45.00 大学

59 9787301114551 唐五代名家词选讲/迦陵讲演集 北京大学出版社 32.00 大学

60 9787301243350 唐宋词名家论稿(精)/迦陵著作集 北京大学出版社 66.00 大学

61 9787301114568 清代名家词选讲/迦陵讲演集 北京大学出版社 35.00 大学

62 9787301243398 迦陵论词丛稿(精)/迦陵著作集 北京大学出版社 60.00 大学